1

北京语言大学文件

校研字【2017】4 号

北京语言大学

2017 年硕士研究生复试工作方案

根据教育部及北京市相关文件要求并结合我校实际，现

将 2017 年硕士研究生复试相关事项通知如下：

一、各专业复试分数线

专业代码 专业名称 学科门类 总分

单科

（满分=100

分）

单科

（满分

>100 分）

030206 国际政治 法学 360 44 66
030206 国际政治(国际经济方向) 法学 329 44 66
030505 思想政治教育 法学 362 44 66
040102 课程与教学论 教育学 322 44 132
040201 基础心理学 教育学 316 44 132
050101 文艺学 文学 398 53 80
050102 语言学及应用语言学 文学 359 53 80
050103 汉语言文字学 文学 351 53 80
050104 中国古典文献学 文学 374 53 80
050105 中国古代文学 文学 375 53 80
050106 中国现当代文学 文学 370 53 80
050107 中国少数民族语言文学 文学 378 53 80
050108 比较文学与世界文学 文学 379 53 80
0501Z2 语言智能与技术 文学 356 53 80
0501Z3 语言政策与语言规划 文学 345 53 80
0501Z4 语言病理学 文学 376 53 80
050201 英语语言文学 文学 357 53 80
050203 法语语言文学 文学 348 53 80
050204 德语语言文学 文学 383 53 80

2

专业代码 专业名称 学科门类 总分

单科

（满分=100

分）

单科

（满分

>100 分）

050205 日语语言文学 文学 351 53 80
050207 西班牙语语言文学 文学 369 53 80
050208 阿拉伯语语言文学 文学 391 53 80
050209 欧洲语言文学 文学 378 53 80
050210 亚非语言文学 文学 403 53 80
050211 外国语言学及应用语言学 文学 363 53 80
0502Z1 国别和区域研究 文学 379 53 80
0502Z2 翻译学 文学 358 53 80
0602L3 专门史 历史学 368 45 135
081201 计算机系统结构 工学 260 35 53
081202 计算机软件与理论 工学 260 35 53
081203 计算机应用技术 工学 291 35 53
045300 汉语国际教育 汉语国际教育 343 44 66
055101 英语笔译 翻译 357 53 80
055102 英语口译 翻译 362 53 80
055105 日语笔译 翻译 354 53 80
055106 日语口译 翻译 350 53 80
055107 法语笔译 翻译 345 53 80
055108 法语口译 翻译 346 53 80
055109 德语笔译 翻译 352 53 80
055111 朝鲜语笔译 翻译 367 53 80
055112 朝鲜语口译 翻译 345 53 80
055113 西班牙语笔译 翻译 398 53 80
055115 阿拉伯语笔译 翻译 351 53 80
055116 阿拉伯语口译 翻译 345 53 80
085212 软件工程 工程 334 35 53
125300 会计 会计 210 42 84

二、凡达到分数线考生均有复试资格，我校不再寄发书面复

试通知，请复试名单中的考生携带以下材料参加复试：

(1)有效身份证件原件及一份复印件；

(2)学历学位证书(应届生带学生证)原件及一份复印件；

(3)一张 1 寸免冠照片(体检表用)；

3

(4)大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件(加盖档

案单位红章)；

(5) 硕士研究生入学考试复试费人民币 100 元，报到时

交至各相关学部（院）的报到点；

(6) 同等学力考生提供到普通高校进修本科课程 10 门

以上的成绩单（教务处盖章有效）；

(7) 同等学力考生提供一篇在公开刊物上发表的与所报

考专业相关的学术论文（署名前 2 位）。

三、复试日程安排

复试时间：2017 年 3 月 27 日—3 月 29 日

请考生们 3 月 27 日按时报到，不按时参加复试者，视为

自动放弃复试资格。

各专业复试报到地点及详细安排另行公布。

四、实施办法

1.复试实行差额复试，差额比例为 1.0：1.2 至 1.0:2.0。

2.复试成绩满分 100 分，基础心理学、专门史、计算机

系统结构、计算机软件与理论、计算机应用技术、翻译硕士

各语种、软件工程和会计硕士等专业占总成绩的 50%，其他

专业占总成绩的 40%；初试成绩满分 500 分，基础心理学、

专门史、计算机系统结构，计算机软件与理论、计算机应用

技术、翻译硕士各语种、软件工程和会计硕士等专业占总成

4

绩的 50%，其他专业占总成绩的 60%。复试成绩（换算成百

分制 100 分）加初试成绩（换算成百分制 100 分）后大排队，

排在名额之外者自然淘汰。

3.同等学力考生需加试 2 门本科阶段主干课程，考试采

用闭卷笔试方式进行，按百分制打分。

4．录取工作将严格贯彻“德智体全面衡量、择优录取、

确保质量、宁缺毋滥”的原则，我校研究生招生办公室与各

院系将根据考生初试和复试成绩、体检身体健康状况等，提

出录取名单，交我校研究生招生工作领导小组审定。

5．有以下情况之一者，不予录取：

（1）未经复试的考生一律不录取。

（2）复试期间发现考生不符合报考条件，或考试违纪、替

考，或身体及思想政治道德状况不符合要求的，一律不予录

取。

（3）专业综合笔试成绩低于 60 分为复试不合格，不予录取。

（4）专业综合面试成绩低于 60 分为复试不合格，不予录取。

（5）任何一门同等学力加试课程的成绩低于 60 分的，视为

复试不合格，不予录取。

（6）外语听力和口语测试有严重问题的（外语听力和口语

测试成绩低于 45 分），不予录取。

五、复试内容

1.外语听力和口语测试（占复试成绩的 20%）

5

2.专业综合面试（占复试成绩的 30%）

专业综合面试旨在对复试考生的专业知识和分析能力等

素质进行考察与测试。专业综合面试由各专业组成复试小

组，每组由三位到五位研究生指导教师参加，按百分制分别

打分。

3.专业综合笔试（占复试成绩的 50%）

考试时间 120 分钟。考试内容涉及本专业若干课程的知

识，按百分制打分。各专业研究方向综合考试所涉及的具体内

容另行通知。

六、复试录取工作监督

我校研究生招生复试录取工作在学校研究生招生工作领

导小组的领导和统筹下进行，并全程接受学校纪检部门监

督。我校研究生招生工作坚持公平公正原则、切实维护广大

考生的合法权益。为进一步严肃招生纪律，加强自律，坚持

公平、公正，维护研究生招生工作的良好信誉和国家研究生

学历教育招生考试制度的公信力，我校研究生招生将自觉接

受考生和社会的监督，在 2016 年硕士研究生复试录取期间，

学校研招办和学校纪检监察部门将联合设置研究生招生专

用监督电话（010-82303480），同时北京教育考试院也将设

置研究生招生专用监督电话（010-82837456），请考生按照

相关程序逐级向有关部门反映考试录取的有关情况。

6

北京语言大学研究生招生办公室

二○一七年三月二十一日